УИД 77RS0002-02-2025-006680-44

 Уголовное дело № 1-351/2025

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

адрес 21 июля 2025 года

Судья Басманного районного суда адрес фио, при ведении протокола судебного заседания секретарями фио и фио, с участием:

государственного обвинителя фио, 

потерпевших ФИО1 и ФИО2,

подсудимого фио и его защитников – адвоката фио, представившего удостоверение и ордер, 

подсудимого фио и его защитника – адвоката фио, представившего удостоверение и ордер,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела, в отношении:

фио, паспортные данные и гражданина адрес, со средним образованием, не трудоустроенного, в браке не состоящего, детей на иждивении не имеющего, зарегистрированного по месту пребывания на адрес по адресу: адрес; фактически проживающего по адресу: адрес, д. ½, кв. 177, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 163 УК РФ,     

ФИО3, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, паспортные данные, со средним образованием, трудоустроенного, в браке не состоящего, детей на иждивении не имеющего, зарегистрированного по адресу: адрес, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 163 УК РФ,

установил:

ФИО3 и фио, совершили вымогательство, то есть требование передачи чужого имущества, под угрозой распространения сведений, позорящих потерпевшего и его близких, группой лиц по предварительному сговору.

Преступление ими совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО3 17 сентября 2024 года в точно неустановленное время, находясь в ресторане быстрого питания «Вкусно и Точка», расположенном по адресу: адрес, при неустановленных обстоятельствах, имея умысел на совершение преступления корыстной направленности, вступил в предварительный преступный сговор с фио, в целях неправомерного завладения денежными средствами ФИО1 и ФИО2, под угрозой опубликования в мессенджере «Телеграмм» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», имеющейся у фио видеозаписи с компрометирующей информацией с участием ФИО1 и ФИО2, на которой запечатлено действие позорящее честь и достоинство последних, а именно: находясь в состоянии сильного алкогольного опьянения, в баре «Килл Фиш», расположенном по адресу: адрес, ФИО1 и ФИО2, посредством поочередного плевка, оскверняют плакат с агитацией поступления на службу по контракту в Вооруженные силы Российской Федерации.

При этом, ФИО3 и фио, в целях реализации указанного преступного умысла разработали совместный план совершения преступления и распределили между собой преступные роли следующим образом: 

на фио были возложены следующие задачи, направленные на достижение общего преступного результата:

- предоставление компрометирующей видеозаписи и личных данных потерпевших;

- содействие советами при совершении преступления;

на фио, были возложены следующие задачи, направленные на достижение общего преступного результата:

- манипулирование потерпевшими, ФИО1 и ФИО2, с целью получения материальной выгоды;

- выполнение активных действий, направленных на распространение сведений порочащих честь и достоинство, в том числе создания обезличенного аккаунта в мессенджере «Телеграмм», с которого осуществлял переписку с потерпевшими, с целью получения денежного вознаграждения, с администратором канала, с целью размещения записи порочащей честь и достоинство ФИО1 и ФИО2 в публичном пространстве;

- распоряжение денежными средствами, полученным в результате преступных действий.

Действуя во исполнении единого преступного умысла ФИО3, посредством принадлежащего ему мобильного телефона Apple iPhone 16 PRO MAX с установленной в нем SIM картой оператора сотовой связи «Т2 Мобайл» с абонентским номером 

<

***>, имея доступ к закрытому адрес, в мессенджере «Телеграмм» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», открыл указанный канал и выбрав видеозапись с компрометирующей информацией, с участием знакомых ему (ФИО3) ФИО1 и ФИО2, позорящей честь и достоинство последних, на которой, находясь в состоянии сильного алкогольного опьянения, в баре «Килл Фиш», расположенном по адресу: адрес, ФИО1 и ФИО2, посредством поочередного плевка, оскверняют плакат с агитацией поступления на службу по контракту в Вооруженные силы Российской Федерации, тем самым совершают публичные действия, направленные на дискредитацию использования Вооруженных сил Российской Федерации в целях защиты интересов Российской Федерации и ее граждан, поддержания международного мира и безопасности, в том числе публичные призывы к воспрепятствованию использования Вооруженных сил Российской Федерации в указанных целях, которые проводят специальную операцию на основании решения Верховного главнокомандующего Вооруженными силами Российской Федерации Президента Российской Федерации и Постановления Совета Федерации Федерального собрания Российской Федерации от 22.02.2022 года № 35-СБ «Об использовании Вооруженных сил Российской Федерации за пределами адрес», путем демонстрации наглядной агитации. После чего фио, записал посредством функции видеофиксации принадлежащего последнему мобильного телефона Apple iPhone 15 PRO MAX с установленной в нем SIM карты оператора сотовой связи ПАО «МТС» с абонентским номером 

<

***>, указанную видеозапись с экрана телефона фио, который с этой целью, на своем телефоне ее воспроизвел. С целью реализации преступного умысла, действуя согласно распределения преступных ролей между участниками преступления, ФИО4 создал, на принадлежащем ему мобильном телефоне, в мессенджере «Телеграмм» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» аккаунт - «@fuckxxxc» с никнеймом «fuck», в настоящее время удаленный, с которого в точно неустановленное время, 17 сентября 2024 года, фио отправил в вышеуказанном мессенджере смс-сообщения на аккаунт «@bodydebilder», зарегистрированный на абонентский номер телефона телефон и принадлежащий ФИО1, а также аккаунт «@em0lera», зарегистрированный на абонентский номер телефона телефон и принадлежащий ФИО2, в тексте которых использовал информацию, специально полученную от фио, с целью введения в заблуждение, в которых содержалась вышеуказанная видеозапись с компрометирующей информацией на последних, с текстом содержащим требования имущественного характера, в случае невыполнения которых фио угрожал распространением и опубликованием вышеуказанной видеозаписи в различных источниках с использованием средств массовой информации и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также угрожал предоставлением видеозаписи в правоохранительные органы. После того, как ФИО1 и ФИО2, проигнорировали указанные требования, выдвинутые фио, в мессенджере «Телеграмм», информационно- телекоммуникационной сети «Интернет», фио, в точно неустановленное время, но не позднее 18 сентября 2024 года, опубликовал вышеуказанную видеозапись в закрытые каналы: «Славянское единение» и «SOSA CULT». После того, как аккаунт «@fuckxxхс» с никнеймом «fuck» был заблокирован ФИО1 и ФИО2, он (фио) создал в мессенджере «Телеграмм» аккаунт «@kllllllaat» с никнеймом «Zachary Fisher», после чего создав общий чат с ФИО1 и ФИО2, предоставил фотоизображение экрана своего мобильного телефона, с информацией о публикации видеозаписи в вышеуказанных источниках, продолжил, оказывать давление на последних, с целью получения материальной выгоды, при этом обсуждая с ФИО3 тексты сообщений потерпевшим, с целью склонения их к выплате денежных средств. В свою очередь, ФИО1 испугавшись дальнейшего распространения сведений, порочащих честь и достоинство не только их, но и членов их семьи, 18 сентября 2025 года в 03 часа 17 минут осуществила перевод денежных средств в размере сумма, на предоставленный фио банковский счет, подконтрольный последнему, банка адрес, привязанный к абонентскому номеру телефона телефон, с банковской карты банка адрес № 5379 6530 4031 9491, привязанной к номеру банковского счета 40817810301005338182, открытого и обслуживаемого в отделении банка адрес № 684, по адресу: адрес, на имя ФИО1

В свою очередь ФИО2, не найдя денежных средств, для передачи лицу угрожающему распространить сведения порочащие ее честь и достоинство, испытала моральное страдание.

После чего фио под предлогом удаления видеозаписи и сведений о личной жизни последних из вышеуказанных каналов, потребовал перевода денежных средств в размере сумма на предоставленную им банковскую карту банка ПАО «Сбербанк» № 2202 2063 6218 6137, а также видеообращение с извинениями с текстом, предоставленным фио, так в последующем ФИО1, с целью удаления записи, 18 сентября 2025 года в 05 часов 47 минут осуществила перевод денежных средств в размере сумма, на предоставленную фио банковскую карту банка ПАО «Сбербанк» № 2202 2063 6218 6137, открытую на имя фио, а также предоставила видеозапись с извинениями, с предоставленным текстом, ФИО2, в свою очередь, не имея возможности предоставить денежные средства, отправила видеозапись.

Полученными денежными средства ФИО4 распорядился по своему усмотрению, не выполнив при этом обещаний.     

Таким образом, ФИО3 и фио, в составе группы лиц по предварительному сговору, совершили вымогательство, то есть требования передачи чужого имущества под угрозой распространения сведений, позорящих потерпевших, чем причинили ФИО1 моральный вред и материальный ущерб на общую сумму сумма, а так же ФИО2 моральный вред.

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании виновным себя признал полностью, и по существу предъявленного обвинения дал следующие показания. -С ФИО5 он познакомился в спортзале. После тренировки решили пойти в ресторан «Вкусно и точка». Он (фио) показал фио видео с двумя девушками, которые плюют на плакат с изображением, на котором предлагают заключить контракт на СВО. фио скопировал видео из телеграмм-канала, для того, чтобы проучить девушек. Но он (фио) относился к этому равнодушно, и у него не было намерений получить деньги. Про перевод денег узнал, только когда его задержали, но до этого знал, что требовать деньги он будет, но не знал какую именно сумму. Принес извинения потерпевшим, в содеянном раскаивается.

В соответствии со ст. 276 УПК РФ были оглашены показания фио, данные им на предварительном следствии, из которых следует, что в ночь с 13.09.2024 на 14.09.2024 года, он находился со своими знакомыми в заведении под названием «Anima» по адресу: адрес, там они праздновали день рождения общего друга по имени фио. В этом заведении он встретился со своими знакомыми фио, фио, фио, а также Иваном, и фио, он их пригласил в это заведение, т.к. он там арендовал стол. В заведении он угостил своих знакомых алкогольными напитками, они немного пообщались, после чего из-за возникшей конфликтной ситуации он ушел на улицу, после чего он уехал в отдел полиции в качестве свидетеля. фио предложил наказать с помощью шантажа девочек фио и фио. Утром 14.09.2024, открыв на принадлежащем ему телефоне приложение «Телеграмм», зашел в ленту и увидел в закрытом Телеграмм адрес, в котором он состоит с 09 сентября 2023 года, видеозапись, на которой его знакомые фио и фио плевали на плакат с изображением Вооруженных сил РФ, действие происходило в каком-то увеселительном заведении. Действия происходящие на видеозаписи – его возмутили. Примерно через 4 дня, он встретился со своим знакомым фио, они с ним вместе периодически посещали тренажерный зал в здании Московского государственного университета спорта и туризма (МГУСИТ) по адресу: адрес, стр. 2. После тренировки он и его знакомый фио посетили заведение общественного питания «Вкусно и точка», расположенное по адресу: адрес, где он показал видео из закрытого Телеграмм адрес, с участием его знакомых фио и фио, он высказался, что его действия девушек возмутили, фио предложил их за это проучить или наказать. Он хотел сохранить видеозапись себе на смартфон, и фио предложил снять это видео на свой телефон, чтобы отправить его ему, так как он не мог его сохранить у себя на смартфоне из-за ограничений конфиденциальности в Телеграмм канале. Далее они отправились в общежитие МГУСИТ, расположенное по адресу: адрес, стр. 2, где в ходе беседы фио принял решение проучить его знакомых фио и фио, и заработать на этом денег. Ему это было безразлично. фио спрашивал у него различную информацию про фио и фио (где учатся, проживают, они и их родители) он по возможности отвечал, что знал. Он с самого начала этого конфликта никому не писал, никаких требований не выдвигал, не был в курсе что фио и фио скинули ему какую-то сумму за выложенное видео. Знал, что фио выдвигал требования фио и фио о переводе денежных средств в обмен на видеозапись, но ему это было не интересно. При том он не пытался отговорить фио от этой идеи. После этого он с фио не встречался, периодически от него приходили сообщения касательно ситуации с опубликованием видеозаписи, что именно было в сообщениях он не помнит. По истечении нескольких дней он перестал интересоваться ситуацией с опубликованной видеозаписью, и ему стала безразлична эта ситуация. Весь диалог с фио и фио в социальных сетях и мессенджерах вел фио, без его участия. Примерно в период с 25 сентября 2024 по 28 сентября 2024 года, у него состоялись телефонные разговоры с его знакомыми фио и фио, в ходе которых они обсуждали случившееся и причины случившегося, разговоры были без конфликта и претензий. В это же время ему в мессенджере «Телеграмм» написал фио, с вопросом о том, будут ли они продолжать действия по ситуации с фио и фио, «…будут ли они их дожимать…», на что он ответил нет, что с ними он уже переговорил, и что они пришли к взаимному согласию. После этого с фио он больше не общался. (т. 2 л.д. 90-93)

Оглашенные показания подсудимый фио подтвердил и сообщил, что полностью признает вину.

Подсудимый фио в судебном заседании виновным себя признал полностью, и по существу предъявленного обвинения дал следующие показания. Совершение преступления группой лиц не признает. В 2024 году он познакомился с фио, они стали общаться. 18 сентября пошли в ресторан «Вкусно и точка» где фио показал ему видео. На видео две девушки - фио и фио, плюют на плакат с призывом принять участие в СВО и заключить контракт, прожигают его окурками от сигарет. Ему не понравилось это видео, он решил написать им и потребовать денег с них, чтобы видео никому не попало дальше. Однако, видео и так нельзя было отправить, поэтому он снял его на другой телефон. Потом он с фио пошли в общежитие, которое находится по адресу: адрес. Там он (фио) решил снова написать и написал потерпевшей фио, она ему не поверила и перестала отвечать. Затем он написал потерпевшей фио и требовал денежные средства с нее. Все перестали ему отвечать. Этим же днем, вечером, он один продолжил им писать, они также не отвечали. Тогда он создал еще два аккаунты, с другими номерами. После чего, сообщил им, что скинул эти видео, которые заснял на свой телефон. Он скинул их администратору телеграмм-каналы под названием «славянское единение», там около 2 000 подписчиков. Далее другие пользователи стали самостоятельно продвигать это видео по иным каналам. С ним еще связался администратор из другого канала, и попросил аккаунт фио. Он попросил его (фио) отправить текст извинений и видео для фио. После чего это видео тоже было опубликовано в канале. Сначала он требовал деньги в размере сумма, потом цена снизилась. Он просил деньги, для чтобы не распространять видео. По итогу сумма снизилась им до сумма. Первый платеж пришел на виртуальную карту сумма. Второй платеж тоже сумма. Эти деньги возместил потерпевшим. Перевода от фио не поступало. фио про деньги не знал, так как он ему не говорил о своих планах, но фио знал, что ему (фио) перевели деньги. Принес извинения потерпевшим, возместил ущерб, в содеянном раскаивается.

Суд, допросив подсудимых, потерпевших, огласив показания свидетелей, исследовав письменные материалы дела, выслушав судебные прения и последнее слово подсудимых, считает, вина подсудимых в совершении преступления при обстоятельствах, изложенных выше в приговоре, полностью нашла свое подтверждение в судебном заседании и подтверждается совокупностью следующих доказательств. 

Показаниями допрошенных в суде и на предварительном следствии потерпевших:

- ФИО1, (т. 2 л.д. 3-6) которая показала, в ночь с 13 на 14 сентября 2024 она находилась с друзьями в баре «Killfish» по адресу адрес. С ней были фио, фио, фио, Иван. С фио знакома с 8 лет, с фио и фио знакома 5 лет, с Иваном - полгода (Иван – Машин друг). Они выпивали крепкие алкогольные напитки, праздновали ее совершеннолетие. фио и Иван периодически выходили из бара покурить, она с фио из бара не выходили. фио присоединилась к другой компании и ее рядом с ними не было. В какой-то из очередных выходом фио и Ивана на улицу, они вернулись с небольшим плакатом с изображением солдат СВО и призыва служить по контракту. Иван также выходил часто на улицу разговаривать по телефону, поэтому когда фио держала в руках плакат его рядом не было. фио начала на него плевать. фио держала плакат в одной руке, в другой руке держала телефон и снимала как фио плюет на плакат. Затем фио сагитировала ее повторить те же самые действия. Она не знает, зачем она стала это повторять, возможно находилась в сильном алкогольном опьянении. фио также снимала на телефон ее действия, как она плевала на плакат. Никаких посетителей рядом не было. Затем продолжили употреблять алкогольные напитки. Они досидели в баре до закрытия, примерно до 5 часов, они ждали фио, когда она вернется. После чего все поехали по домам. Как она понимает, фио показался этот инцидент забавным, для этого она и снимала на видео, затем выложила это видео в закрытый телеграмм-канал, где было небольшое количество участников (ее и Машины друзья). фио также состоял в этом телеграмм-канале. В настоящее время данный телеграмм-канал удален. Она встречалась с фио какое-то время. Летом 2024 года при очередной встрече с фио, они поругались сильно на почве его постоянного употребления алкогольных напитков. С тех пор она ограничила ее с ним общение. 17.09.2024 примерно в 11 часов ей от незнакомого аккаунта «fuckxxxc» в мессенджере «телеграмм» пришло сообщение с вопросом «ты?» и c видеофайлом, где она плюет на плакат в том баре. Присланное видео было переснято с другого телефона. Она была в это время в университете. Она не ответила и убежала в туалет в слезах. Там встретился свою сестру, которая начала ее успокаивать. Она позвонила фио и фио, думала, что это они так смеются над ней. Когда узнала, что фио и фио не причастна к этому, а фио тоже прислали аналогичное видео и сообщение, ее одногруппник Антон стал от ее имени переписываться с неизвестным аккаунтом. В ходе переписки от неизвестного аккаунта стали всплывать подробности ее личных сведений, которые в базах данных нет, о том, что она прописана по одному адресу, проживает по другому, что эту квартиру ей купил ее папа, что у нее есть друзья, которые проживают там то и там то, что у папы был желтый спортивных автомобиль. Она с фио некоторое время думали, кто мог знать о ней такие подробности и что доступ к этому видео мог получить только тот, кто был в закрытом телеграмм-канале. Рассуждая таким образом, она с фио пришли к выводу, что это мог быть только фио, который был на нее зол. фио позвонила фио, чтобы узнать, он ли является тем шантажистом, что прислал видео ей и фио с требованием заплатить в обмен на удаление этого видео. Он сказал, что это не он, и чтобы ни в коем случае не платила, т.к. все равно опубликуют видео. В течении 12 часов от неизвестного аккаунта поступали предложения о переводе ему денежной суммы в размере сумма, потом сумма снизилась до сумма. При этом неизвестный аккаунт в сообщениях писал, что выложит видео с ее участием в телеграмм-канал «славянское единение». Как она потом поняла это националистическое сообщество, куда выкладывают видео с не славянами и всячески их унижают. Она не стала переводить деньги и до последнего верила, что никуда видео не выложат. Примерно в 23 часа ей пришло сообщение от другого неизвестного аккаунта «@klllllaat», что он их предупреждал, а они не верили, что видео с ее участием выложено в телеграмм-канал «славянское единение» и в подтверждение своих слов прислал скрин. Она решила перевести сумма, ей было скинуло сообщение с данными номера карты Альфа банк. Перевод осуществлен был уже 18.09.2024. Далее примерно в 4 часа утра ей позвонила фио и сообщила, что рассылка их видео продолжается, так написал ей тот неизвестный аккаунт, а также появились посты с участием ее папы. Она стала переписываться с неизвестным аккаунтом, что нужно сделать, чтобы убрать посты о папе, про себя она уже перестала беспокоится, поскольку, раз видео с ее участием есть в чатах, значит будет и дальше пересылаться и она с этим ничего не поделает. Неизвестный аккаунт в переписке сообщил, что нужно заплатить еще сумма, записать видео с извинениями и тогда все видео и посты с ее участием и с участием ее папы удаляться. У нее была только сумма в сумма и она перевела их уже неизвестному аккаунту на номер карты 2202 2063 6218 6137, сообщив, что больше денег нет. Ей был прислан текст с ее извинениями, который она должна была записать на видео и прислать. Она записывала видео 4 раза и отсылала, пока неизвестный аккаунт не был удовлетворен. После этого ей было прислано сообщено, что пост с папой был удален. Она должна еще перевести оставшуюся сумму в сумма. После этого она решила сменить номер телефона, удалилась из всех соцсетей и мессенджеров, поскольку везде начинали поступать угрозы. Ранее у нее использовался другой номер телефона телефон, который она поменяла 19.09.2024 и больше не общалась с шантажистом. Шантажист требовал от них обеих (ее и фио) только одну сумму - сумма. Платила она, поскольку у фио денег не было. В дальнейшем она платила еще сумма за себя, чтобы удалили пост с папой. Вечером 19.09.2024 фио сообщил фио, что он решил их поучить жизни. Далее через фио она связалась с Петровом фио и спросила, будет ли он еще выкладывать где-то видео, позорящее ее. Он сказал, что нет. Кто на самом деле выкладывал видео, она не знает. Когда ей в мессенджере в «телеграмм» поступали сообщения от пользователей «fuckxxxc» и «@klllllaat» с требованием перевода денежных средств и угрозами, в диалоге пользователи использовали лексику, которую она нашла в переписке канала «славянское единение» от некоего фио. Она не знает, настоящие ли данные этого пользователя, но ей известно, что у фио имеется друг по имени фио и фио мог ему показать видео с ее и фио участием и дальше требовать от них денежные средства. Ущерб в сумма считает значительным, поскольку нигде не работает, является студенткой, проживает за счет материальной помощи родителей.  

18 сентября 2024 года ее пригласили сотрудники полиции в ОМВД России по адрес, где на нее был составлен административный протокол по ч. 1 ст. 20.3.3 КоАП РФ. 19 сентября 2024 года постановлением Тверского районного суда адрес, она была признана виновной по ч. 1 ст. 20.3.3 КоАП РФ, и назначено наказание в виде административного штрафа в размере сумма. 

- ФИО2, которая показала, что в ночь с 13 на 14 сентября 2024 она находилась с друзьями в баре «Killfish» по адресу адрес. С ней были фио, фио, фио, Иван (фамилии не знает). С фио знакома с 2012 года (с 1 класса), с фио – с 2021 года, фио с 2012 года (с 1 класса), с Иваном - полгода (Иван – Машин друг). Они выпивали крепкие алкогольные напитки, праздновали совершеннолетие фио. фио и Иван периодически выходили из бара покурить, она с фио из бара не выходили. фио присоединилась к другой компании и ее рядом с ними не было. В какой-то из очередных выходом фио и Ивана на улицу, они вернулись с небольшим плакатом с изображением солдат СВО и призыва служить по контракту. Иван также выходил часто на улицу разговаривать по телефону, поэтому когда фио держала в руках плакат его рядом не было. Она находилась в состоянии алкогольного опьянения, под этим воздействием она начала на него плевать. Это произошло спонтанно, никто ее к том не принуждал. фио держала плакат в одной руке, в другой руке держала телефон и снимала как она плюет на плакат, при этом все смеялись. Затем фио повторила ее действия. фио также снимала на телефон ее действия, как она плевала на плакат. Бар был полупустой, это происходило под закрытие бара, и скорее всего посетителей не было. Когда бар закрылся, они вышли на улицу, где встретились в фио. После чего все поехали домой к фио, остались у нее ночевать. Она, фио и фио являлись админами частного адрес. Как она понимает, фио показался этот инцидент забавным, для этого она и снимала на видео, затем выложила это видео в закрытый телеграмм-канал, где было небольшое количество участников (ее и Машины друзья). фио также состоял в этом телеграмм-канале. В настоящее время данный телеграмм-канал удален. Канал был частным, и переправить видео фото в другие каналы с него невозможно, поэтому они были уверены, что в любое время это видео могут сами удалить из этого канала. 17.09.2024 примерно в 11 часов 52 минут ей и фио от незнакомого аккаунта «fuckxxxc» в мессенджере «телеграмм» пришло сообщение с вопросом «ты?» и c видеофайлом, где она плюет на плакат в том баре. Присланное видео было переснято с другого телефона. На протяжение всего дня и до 6 утра следующего дня присылались неоднократные сообщения с требованием выплаты денег в сумме сумма, потом сумма снизилась до сумма. Она испугалась, начала звонить всем подругам. Когда выяснилось, что никто из них к этому не причастен, у них появилась мысль, что это фио, бывший друг фио. Потом фио позвонила фио, чтобы узнать он ли является тем шантажистом, что прислал видео ей и фио с требованием заплатить в обмен на удаление этого видео. Он сказал, что это не он, и чтобы ни в коем случае не платили, т.к. все равно запостят видео. Она игнорировала сообщения с требованием выплаты денежных средств и угроз от неизвестного пользователя. При этом неизвестный аккаунт в сообщениях писал, что выложит видео со ее участием в телеграмм-канал «славянское единение». Как они потом поняли это националистическое сообщество, куда выкладывают видео с не славянами и всячески их унижают. Они не стали переводить деньги и до последнего верила, что никуда видео не выложат. 18.09.2024 примерно в 01 час 55 минут ей пришло сообщение от другого неизвестного аккаунта «@klllllaat», что он их предупреждал, а они не верили, что видео с ее участием выложено в телеграмм-канал «славянское единение» и в подтверждение своих слов прислал скрин. При этом видео было раздельное, то есть на одной части фио, на другой части она. Он создал общую беседу, где участниками были она, фио и неизвестный пользователь. Они решили заплатить, и фио перевела сумма, им было скинуло сообщение с данными номера карты Альфа банк. Они успокоились. Однако позже, от пользователя поступило сообщение, что рассылка их видео продолжается, также появились посты с участием родственников фио. Она стала переписываться с неизвестным пользователем, что нужно сделать, чтобы убрать посты о ее родственниках. Неизвестный пользователь в переписке сообщил, что нужно заплатить еще сумма, записать видео с извинениями и тогда все видео фио, посты с участием ее родственников, скрины с ее участием. фио перевела еще сумма неизвестному пользователю на номер карты 2202 2063 6218 6137, сообщив, что больше денег нет. Им был прислан текст с г-их извинениями, которые они должны были записать на видео и прислать. Текст извинений был странноватым, с матом, с оскорблениями самих себя. Они записали видео и отсылали, пока неизвестный пользователь не был удовлетворен. фио отправляла 4 разных видео со своими извинениями. После этого им в беседу было прислано сообщено, что пост с родственниками фио был удален. Они должны были еще перевести оставшуюся сумму в сумма. После этого они поняли, что их видео удалены не бдут, что они разлетелись по другим чатам, решили сменить номер телефона, удалились из всех соцсетей и мессенджеров, поскольку везде начинали поступать угрозы. Ранее у нее использовался другой номер телефона телефон, который она поменяла 19.09.2024 и больше не общалась с шантажистом. Шантажист требовал от них обеих (ее и фио) только одну сумму - сумма. Платила фио от них обеих, поскольку у нее денег не было. В дальнейшем фио платила еще сумма за себя, чтобы удалили пост с ее родственниками. Вечером 19.09.2024 фио сообщил фио, что он решил их поучить жизни. Далее через фио фио связалась с Петровом фио и спросила, будет ли он еще выкладывать где-то видео, позорящее их. Он сказал, что нет. Кто на самом деле выкладывал видео она не знает. Хочет уточнить, что когда в мессенджере в «телеграмм» поступали сообщения от пользователей «fuckxxxc» и «@klllllaat» с требованием перевода денежных средств и угрозами, в диалоге пользователи использовали лексику, которую они нашли в переписке канала «славянское единение» от некоего фио. Она не знает, настоящие ли данные этого пользователя, но фио было известно, что у фио имеется друг по имени фио и фио мог ему показать видео с ее и фио участием и дальше требовать от них денежные средства. Считает, что данными действиями неизвестного пользователя ей причинен моральный вред. 

18 сентября 2024 года ее пригласили сотрудники полиции в ОМВД России по адрес, где на нее был составлен административный протокол по ч. 1 ст. 20.3.3 КоАП РФ. 19 сентября 2024 года постановлением Тверского районного суда адрес, она была признана виновной по ч. 1 ст. 20.3.3 КоАП РФ, и назначено наказание в виде административного штрафа в размере сумма. Исходя из ее предположений и предположений ее знакомых, она считает, что изначально видеозапись начал распространять один из участников закрытого телеграмм-канала «Кодеин фио» по имени ФИО3, который впоследствии показал её своему знакомому по имени фио, с которым она лично незнакома. Считает, что данными действиями неизвестного пользователя ей причинен моральный вред, так как она испытала страдания и стресс из-за неоднократных оскорблений в ее адрес, а также распространения сведений, позорящих моет честь и достоинство. 

Оглашенными в суде, в порядке ст. 281 УПК РФ показаниями свидетелей: 

- ФИО6, согласно которым, она со своими друзьями, фио, фио, Иваном и фио, в ночь с 13 на 14 сентября 2024 года проводили совместный досуг за распитием алкогольной продукции в адрес, в начале, они зашли в бар «Anima», расположенный по адресу: адрес, где находились их знакомые фио, фио, которые в тот момент там проводили свой досуг, распивая алкогольную продукцию, они к ним присоединились, продолжили отдыхать совместно, в какой-то момент, фио стало плохо, и фио предложила им вместе проследовать в бар «Killfish», расположенный по адресу адрес, чтобы перекусить, и фио немного привести в чувства, они проследовали в вышеуказанный бар вышеупомянутой компанией, хочет пояснить, что фио и фио остались в баре «Anima». Находясь в баре «Killfish», они продолжили распивать крепкие алкогольные напитки. Периодически она и Ваня выходили на улицу покурить, после чего возвращались, и снова продолжали выпивать, в какой-то очередной раз, находясь на улице, она нашла небольшой плакат с изображением солдат СВО и призыва служить по контракту, при каких обстоятельствах, и где она его нашла, пояснить не может так как, не помнит, в виду того, что находилась в состоянии сильного алкогольного опьянения, далее она начала снимать все действия на камеру своего мобильного телефона торговой марки «Apple» модели «iPhone 11» посредством видеосъемки, и направилась к столику вышеуказанного заведения, где на тот момент располагались Лера и фио, не успев ничего сказать, Лера начала плевать на вышеуказанный плакат, а затем те же действия стала повторять фио. Хочет пояснить, что в социальной сети Интернет в мессенджере «Телеграмм» имеется адрес (в настоящее время удален), администраторами которого являются, она, Лера и фио, также в канале были другие участниками, примерно 25-26 человек, все участники между собой дружили. После того, как она окончила видеосъемку, она сразу выложила вышеуказанное видео в адрес, так как канал был частным, и переслать видео или фото в другие каналы с него было невозможно, поэтому она была уверена, что в любое время это видео можно будет удалить из этого канала. Когда бар закрылся, они вышли на улицу, где встретили фио, и все вместе поехали домой к фио, и остались у нее ночевать. Хочет добавить, что плохих намерений у них не было, все действия, они делали ради смеха и забавы, так как находились в сильном алкогольном опьянении. Проснувшись утром, они не придали никакого значения записанному видео, после чего она поехала по адресу фактического проживания. 17 сентября 2024 года примерно в 12 часов 00 минут, ей фио стала звонить и пересылать смс-сообщения в мессенджере «Телеграмм» из диалога с неизвестным аккаунтом «@fuckxxxc», в содержании сообщений имелась видеозапись, записанная с экрана мобильного телефона из их канала, и текст: – «Это ты?», она изначально не поняла в чем дело, потом ей фио объяснила, что ей неизвестный прислал вышеуказанное сообщение, и фио показалось, что она ее разыгрывает, однако это была не она, затем со слов фио, ей стали присылать статьи Уголовного кодекса РФ с отсылкой на наказание, которое будет за собой нести, далее стали поступать сообщения с содержанием личного характера, а именно, личные данные фио, сведения о ее родителях, сведения о наличии недвижимости, хочет пояснить, что такими локальными данными мог владеть только ограниченный круг людей, в число которых входил, в том числе и фио, так как у нее, фио и фио дачи находятся в одном месте, а именно, СНТ «Озера» адрес, и их семьи друг с другом периодически поддерживают общение. Далее стали поступать такие же смс-сообщения с аналогичным текстом Лере и Ване, однако Ваня никак не строил диалог с неизвестным, и продолжал игнорировать указанные уведомления, далее в адрес фио и Леры неизвестный стал выдвигать требования имущественного характера за нераспространение указанного видеоролика с инцидентом, а именно, просил денежные средства общей суммой сумма, то сеть по сумма с фио, Леры и Вани, после его требования снизились до сумма с каждого. Однако никто не воспринимал поступившие угрозы всерьез, и вовсе заблокировали аккаунт «@fuckxxxc». Далее неизвестный стал пугать девочек, что указанный видеоролик он выложит в телеграмм-канале «Славянское единение», который представляет собой нацистский канал, где публикуют записи с унижением граждан иностранных государств, хочет пояснить, что ранее в указанном канале она не состояла. После чего, примерно в 23 часа 00 минут 17 сентября 2024 года, ей позвонила фио и сообщила, что выложили пост в телеграмм-канале «Славянское единение» с ее участием, затем сказала, что ей начал снова неизвестный аккаунт «@klllllaat» писать сообщения с текстом, что он предупреждал, а вы не поверили. Далее со слов фио, она испугавшись последствий, понимая, что дальнейшее опубликование постов такого характера, могут навредить ее репутации, а также опорочить ее честь и достоинство, перевела денежные средства на сумму сумма по реквизитам, которые ей предоставил неизвестный, а также выразила ему свои извинения в письменном виде. Лера не отправляла никакие денежные средства, так как у нее не было такой возможности. Далее 18 сентября примерно в 05 часов 00 минут ей фио прислала скриншот записи из телеграмм-канале «SOSA CULT», где уже опубликована видеозапись с инцидентом, ее личные данные и сведения об ее отце, позже неизвестный стал требовать еще сумма, с условием, что он договорится с администратором телеграмм-канала «SOSA CULT», об удалении записи, но для этого необходимо будет записать видеообращение с извинениями, а также перевести неизвестному сумма, фио, поверив ему, перевела ему еще денежные средства, на указанные реквизиты неизвестным, после чего записала видеообращение с предоставленным текстом, который представлял собой самоунижение, однако, из записи были удалены лишь только данные об отце и его личные фотографии, также она знает, что Лера также записала подобного рода видеообращение с извинениями. После этого, как она знает, подобного рода требований не поступало. Более ей по существу уголовного дела пояснить нечего. (т. 2 л.д. 198-201)

- фио - оперуполномоченного 8 отделения ОУР УВД по адрес ГУ МВД адрес. В ее должностные обязанности входит раскрытие и пресечение преступлений на территории оперативного обслуживания центрального административного округа адрес. Хочет пояснить, что в сентябре 2024 года в дежурную часть УВД по адрес ГУ МВД России по адрес поступило заявление от ФИО1, в котором последняя просила привлечь к уголовной ответственности неустановленных лиц, которые выдвигали требования о переводе денежных средств под предлогом нераспространения видеозаписи с ее участием, которая порочит честь и достоинство последней. В рамках проведения оперативно-розыскных мероприятий, направленных на установление обстоятельств совершения преступления и впоследствии розыску лиц, совершивших преступление, было установлено, что в ходе общения, в период с 17 сентября по 18 сентября 2024 года, посредством мессенджера «Телеграмм» неустановленное лицо вело переписку с ФИО1 и ФИО2, которое требовало от последних денежные средства в замен за нераспространение видеозаписи, на которой последние, будучи в состоянии сильного алкогольного опьянения, оскверняют плакат с призывом поступления на службу по контракту в Вооруженные силы Российской Федерации, путем поочередного плевка на него. Так, в ходе получения объяснения от последних была получена информация, в которой были последние указывали на лиц, такие как, фио и фио, которые могли быть причастны к совершению указанного противоправного деяния. Полученная информация была проверена в ходе оперативно-розыскных и оперативно-технических мероприятий, по результатам которой, были получены сведения о местонахождении вышеуказанных лиц. Так, 15 ноября 2024 года, был совершен выезд по адресу: адрес, где ей совместно с оперуполномоченным 8 отделения ОУР УВД по адрес ГУ МВД России по адрес майором полиции ФИО7, и при поддержке отделения «А» ОСТМ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес, был задержан гражданин фио, ...паспортные данные, зарегистрированный по месту пребывания по адресу: адрес, фактически проживающий по адресу: адрес, а также 15 ноября 2024 года, был совершен выезд по адресу: адрес, ей совместно с оперуполномоченным 8 отделения ОУР УВД по адрес ГУ МВД России по адрес майором полиции ФИО7, и при поддержке отделения «А» ОСТМ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес, был задержан гражданин ФИО3, ...паспортные данные, зарегистрированный и фактически проживающий по адресу адрес. После чего данный гражданин был доставлен в ОМВД России по адрес по адрес, для дальнейшего разбирательства. Более ей по существу уголовного дела пояснить нечего. (т. 2 л.д. 238-240)

Помимо вышеприведенных показаний потерпевшего и свидетелей обвинения, вина фио и фио в совершении ими преступления, подтверждается следующими материалами уголовного дела:

- протоколом личного досмотра фио от 15 ноября 2024 года согласно которому, добровольно выдан мобильный телефон торговой марки «Apple» модели «iPhone 15 pro Max» в корпусе серого цвета, на котором имеется код-пароль «1312» (т. 1 л.д. 107-108)

- протоколом осмотра предметов от 01 апреля 2025 года, согласно которому осмотрен оптический диск золотистого цвета DVD-R «VS» DVD-R «120min/4 7Gb/16X» с номером вокруг посадочного кольца «PSP634DK16024820» с видеозапись, на которой представлен диалог ФИО6 и фио (т. 2 л.д. 209-211)

- протоколом осмотра предметов от 18 ноября 2024 года, согласно которому осмотрен мобильный телефон торговой марки «Apple» модели «IPhone 15 Pro Max» (Айфон 15 Про фио) в корпусе серебристого цвета в силиконовом чехле серого цвета (IMEI – 350814297501973 и IMEI 2 – 350814297524878) с установленной внутри сим-картой оператора сотовой связи «Тинькофф Мобайл», изъятый в ходе личного досмотра ФИО5 М, по адресу: адрес. (т. 1 л.д. 183-266)

- протоколом осмотра предметов от 10 апреля 2025 года, согласно которому осмотрена выписка о движении денежных средств на счете № 40817810301005338182, открытом в отделении банка адрес № 684, по адресу: адрес, на имя фиоР, на – 3 листах формата А4 в черно-белом цвете. (т. 2 л.д. 219-221)

- постановлением о признании вещественных доказательств от 15 апреля2025 года, согласно которому признан таковым мобильный телефон торговой марки «Apple» модели «IPhone 15 Pro Max» (Айфон 15 Про фио) в корпусе серебристого цвета в силиконовом чехле серого цвета (IMEI – 350814297501973 и IMEI 2 – 350814297524878) с установленной внутри сим-картой оператора сотовой связи «Тинькофф Мобайл», изъятый в ходе личного досмотра ФИО5 М, по адресу: адрес. (т. 1 л.д. 267) 

- постановлением о признании вещественных доказательств от 10 апреля2025 года, согласно которому признана выписка о движении денежных средств на счете № 40817810301005338182, открытом в отделении банка адрес № 684, по адресу: адрес, на имя ФИО1, зарегистрированной по адресу: адрес – на – 3 листах формата А4 в черно-белом цвете. (т. 2 л.д. 222) 

- постановлением о признании вещественных доказательств от 01 апреля2025 года, согласно которому признан таковым оптический диск золотистого цвета DVD-R «VS» DVD-R «120min/4 7Gb/16X» с номером вокруг посадочного кольца «PSP634DK16024820», содержащий видеозапись телефонного разговора ФИО6 с абонентским номером телефона: телефон, находящимся в пользовании фио (т. 2 л.д. 212)

Суд считает представленные доказательства относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для правильного разрешения настоящего уголовного дела по существу, в связи с чем, полагает возможным положить их в основу приговора.

Оснований для оговора подсудимых со стороны потерпевших и свидетелей стороны обвинения, а также какой-либо заинтересованности с их стороны в исходе уголовного дела, не установлено, в связи с чем, у суда не имеется оснований не доверять их показаниям.

В материалах уголовного дела не имеется и в судебном заседании не добыто доказательств, свидетельствующих об искусственном создании органом уголовного преследования доказательств обвинения.

Оценивая показания подсудимых, данных ими в ходе судебного заседания, суд учитывает, что лицо, привлеченное к уголовной ответственности, вправе пользоваться любыми способами защиты и давать любые показания, а равно не давать их вообще, в связи с чем, с учетом заинтересованности подсудимых в благоприятном для них исходе дела, те или иные показания суд признает достоверными лишь в том случае, если они согласуются между собой и объективно подтверждаются другими собранными по делу доказательствами, достоверность которых у суда сомнений не вызывает. В связи с чем, суд критически относится к показаниям подсудимых, и расценивает их как желание уйти от уголовной ответственности.

Вопреки позиции подсудимых, квалифицирующие признаки при совершении подсудимыми фио и фио «группой лиц по предварительному сговору», «под угрозой распространения сведений, позорящих потерпевшего и его близких, группой лиц по предварительному сговору» нашли свое объективное подтверждение в ходе предварительного следствия и в ходе судебного следствия, о чем свидетельствуют согласованные действия фио и фио в отношении потерпевших фио и фио, целью которых было получение материальной выгоды за нераспространение видеозаписи на котором изображено компрометирующее поведение потерпевших, с целью вымогательства денежных средств у последних. фио и фио подтвердили, что оба знали о вдвинутых требованиях в адрес потерпевших о переводе денежных средств за непубликацию видео, которое было предоставлено фио ФИО5. 

Давая оценку исследованным в судебном заседании доказательствам по делу, показаниям подсудимых, потерпевших, свидетелей, а также письменным, положенным в основу приговора, суд приходит к выводу, что существенных противоречий, которые бы могли повлиять на установление судом по делу фактических обстоятельств и на выводы о виновности подсудимых в совершении преступлений, вышеперечисленные доказательства, не содержат, поскольку они последовательны, непротиворечивы, согласуются между собой, являются допустимыми, достоверными и достаточными для признания подсудимых виновными в совершении преступлений, указанных в описательной части приговора.

Нарушений требований уголовно-процессуального закона при проведении предварительного следствия, в том числе влекущих признание недопустимыми доказательств, приведенных выше, положенных в основу обвинительного приговора, в том числе протокола осмотра места происшествия, судом не установлено.

Протоколы следственных действий составлены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, что подтверждается подписями участвующих лиц, и содержат сведения об обстоятельствах, подлежащих доказыванию. 

Оценивая совокупность приведенных в приговоре доказательств исследованных в ходе судебного следствия, суд приходит к убеждению о доказанности вины подсудимых фио и фио, в совершении ими преступления описанного в приговоре и, не усматривая оснований для иной квалификации действий подсудимых, суд квалифицирует их действия следующим образом:

- действия фио по п. «а» ч. 2 ст. 163 УК РФ, так как он совершил вымогательство, то есть требование передачи чужого имущества, под угрозой распространения сведений, позорящих потерпевшего и его близких, группой лиц по предварительному сговору; 

- действия фио по п. «а» ч. 2 ст. 163 УК РФ, так как он совершил вымогательство, то есть требование передачи чужого имущества, под угрозой распространения сведений, позорящих потерпевшего и его близких, группой лиц по предварительному сговору.

Судом изучено психическое состояние подсудимых.

Согласно заключению эксперта № 1412 от 19 марта 2025 года, ФИО4 в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, лишавшим его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал. Как следует из материалов уголовного дела и данных настоящего обследования, в период инкриминируемого ему деяния у ФИО4 не обнаруживалось признаков какого-либо психического расстройства, которое лишало бы его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Как следует из материалов уголовного дела и данных настоящего обследования, в период инкриминируемого ему деяния у ФИО4 не обнаруживалось признаков какого-либо временного психического расстройства, которое лишало бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, о чем свидетельствуют последовательный Характер ее действий, сохранность ориентировки и воспоминаний о событиях юридически значимом периоде, отсутствие признаков помрачения сознания, психотической симптоматики (бреда, галлюцинаций). В настоящее время по своему психическому состоянию ФИО4 может, как мог и ко времени производства по уголовному делу, осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, понимать характер и значение уголовного судопроизводства, своего процессуального положения, самостоятельно совершать действия, направленные на реализацию своих прав и обязанностей, давать показания, самостоятельно осуществлять права на защиту. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО4 не нуждается. Вопрос об опасности для себя и других лиц, возможности причинения иного существенного вреда решается в отношении лиц, которым рекомендовано применение принудительных мер медицинского характера. Клинических признаков синдрома алкогольной и наркотической зависимости ФИО4 нe обнаруживает, в лечении от наркомании, реабилитации в порядке, предусмотренном ст. 72.1 УК РФ, он не нуждается (т. 2 л.д. 167-168)

С учетом отсутствия постановки на учет к врачу психиатру фио и ФИО5, того факта, что в судебном заседании подсудимые ведут себя адекватно, активно защищаются и сомнений в их психическом состоянии у суда не возникает, суд приходит к выводу о том, что фио и фио могут и должны нести ответственность за совершенные преступления, поскольку совершили они их в состоянии вменяемости и, в соответствии со ст. 19 УК Российской Федерации, подлежат уголовной ответственности.

При назначении наказания подсудимым суд, в соответствии со ст. ст. 6, 7, ч. 3 ст. 60 УК РФ, подсудимым фио и ФИО5, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ими преступления, данные о личности фио и ФИО5, их молодой возраст, состояние здоровья, семейное положение, влияние назначенного наказания на исправление осужденных и условия жизни их семей, кроме того, учитывает характер и степень фактического участия каждого из подсудимых в совершении преступлений, значение этого участия для достижения целей преступлений, его влияние на характер и размер причиненного вреда потерпевшим в соответствии с ч. 1 ст. 67 УК РФ.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО5 суд в соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает добровольное возмещение материального ущерба потерпевшим, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признает его молодой возраст, состояние здоровья и наличие заболеваний, частичное признание вины и раскаяние в содеянном, оказание материальной и бытовой помощи своим близким родственникам, принесение извинений потерпевшим.

Отягчающих наказание подсудимому ФИО5 обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ судом не установлено.

Принимая во внимание фактические обстоятельства совершенного преступления подсудимым ФИО5, а также с учетом степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления, в котором фио признается виновным, на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому фио суд в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признает его молодой возраст, частичное признание вины и раскаяние в содеянном, принесение извинений потерпевшим, наличие заболеваний, оказание материальной и бытовой помощи своим родственникам, положительные характеристики, то, что он трудоустроен.

Отягчающих наказание подсудимому фио обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ судом не установлено.

Принимая во внимание фактические обстоятельства совершенного преступления подсудимым фио, а также с учетом степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления, в котором фио признается виновным, на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Учитывая изложенное, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и условия жизни их семей, общественную опасность совершенного подсудимыми преступления, с учетом всей совокупности вышеперечисленных смягчающих наказание фио и ФИО5 обстоятельств, суд приходит к убеждению в том, что цели наказания, направленные на исправление подсудимых и предупреждение совершения ими новых преступлений, могут быть достигнуты в результате назначения наказания в виде лишения свободы, но без его реального отбытия, то есть условно с применением ст. 73 УК РФ, при этом суд не усматривает оснований для назначения фио и ФИО5 наказания с применением ст. 64 УК РФ, а также дополнительных видов наказания.

Вопрос о вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ст. 81, п. 12 ч. 1 ст. 299 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 297-299, 302-304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 163 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО4 наказание считать условным с испытательным сроком в течение 02 (двух) лет, возложив на осужденного следующие обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, и являться в указанный орган в установленные этим органом сроки и периодичность.

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 163 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО3 наказание считать условным с испытательным сроком в течение 02 (двух) лет, возложив на осужденного следующие обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, и являться в указанный орган в установленные этим органом сроки и периодичность.

Меру пресечения осужденным фио и ФИО3 вступления приговора в законную силу оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении, после – отменить.

Вещественные доказательства: 

- мобильный телефон торговой марки «Apple» модели «IPhone 15 Pro Max» (Айфон 15 Про фио) в корпусе серебристого цвета в силиконовом чехле серого цвета (IMEI – 350814297501973 и IMEI 2 – 350814297524878) с установленной внутри сим-картой оператора сотовой связи «Тинькофф Мобайл» – хранящийся в КХВД ОМВД России по адрес – вернуть по принадлежности фио;

- мобильный телефон торговой марки «Apple» модели «IPhone 16 Pro Max» (Айфон 16 Про фио) в корпусе черного цвета в пластиковом чехле серого цвета с голубыми, синими и красными вставками (IMEI – 358798968548484 и IMEI 2 – 358798969767497) с установленной внутри сим-картой оператора сотовой связи «Т2 Мобайл», хранящийся в КХВД ОМВД России по адрес - вернуть по принадлежности ФИО3; 

- выписку о движении денежных средств на счете № 40817810301005338182, открытом в отделении банка адрес № 684, по адресу: адрес, на имя ФИО1, зарегистрированной по адресу: адрес – на – 3 листах формата А4 в черно-белом цвете; оптический диск золотистого цвета DVD-R «VS» DVD-R «120min/4 7Gb/16X» с номером вокруг посадочного кольца «PSP634DK16024820», содержащий видеозапись телефонного разговора ФИО6 с абонентским номером телефона: телефон, находящимся в пользовании фио, упакованный в белый бумажный конверт с пояснительной надписью, – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденными, в тот же срок со дня вручения им копии приговора. 

Осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Ходатайство об участии в суде апелляционной инстанции осужденные вправе заявить в течение 10 суток со дня вручения им копии приговора и в тот же срок со дня вручения им копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих их интересы.

Председательствующий Е.С. Николаева